常武司字〔2025〕11号

常州市武进区司法局关于印发《全区

司法行政系统2025年安全生产工作要点》的通知

各司法所，局机关各科（处、室）、直属事业单位，各律师事务所、基层法律服务所：

现将《全区司法行政系统2025年安全生产工作要点》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                               常州市武进区司法局
                                2025年3月14日

（此件公开发布）

全区司法行政系统2025年安全生产工作要点
2025年，全区司法行政系统深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和对江苏工作重要讲话精神，坚持“人民至上、生命至上”理念，刚性落实上级关于安全生产工作的决策部署，持续推进安全生产治本攻坚三年行动，深入开展重大事故隐患排查治理，全力防范化解重大安全风险，全链条提升应急处突水平，以高水平安全保障护航全区司法行政系统高质量发展。

一、教育宣传并重，铸牢安全思想防线
1. 开展学习教育。深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和对江苏工作重要讲话精神，将学习习近平总书记关于安全生产的重要论述纳入局党组理论学习中心组学习内容。牢固树立安全发展理念，定期组织安全生产学习，传达各级安全生产文件、会议精神，充分认识做好安全生产工作的极端重要性，结合工作实际抓好贯彻落实，以实际行动坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”。
2. 抓好宣传活动。结合安全生产月、消防宣传月、农民工学法活动周、“5·12”防灾减灾日等主题宣教活动，充分发挥线上线下普法资源优势，利用公共法律服务中心LED屏、苏宁影院法治文化阵地、法润武进微信公众号，协调有条件的法律服务机构，通过播放标语、张贴海报、发放宣传资料等多种形式，广泛宣传安全生产法律法规、应急科普，推进安全生产普法宣传进企业、进学校、进机关、进社区、进农村、进家庭、进公共场所，营造“人人讲安全，个个会应急”浓厚氛围。
二、拧紧责任链条，织密安全监管网络
3. 强化领导责任。严格落实《武进区有关部门和单位安全生产工作职责清单》，履行安全生产工作职责。制定《武进区司法局主要领导和分管领导2025年安全生产重点工作清单》，认真贯彻落实《常州市党政领导干部安全生产责任制规定实施办法》。严格落实领导干部安全生产“一岗双责”制度，按照“三管三必须”的要求，厘清全链条安全生产工作职责，定期对安全生产工作进行研究分析部署，着力解决安全生产工作突出问题。
4. 加强执法监督。认真做好安全生产领域行政规范性文件、重大行政决策事项的合法性审查。严格做好区政府受理的安全生产行政复议、诉讼案件办理，推动涉安全生产案件行政争议实质性解决。贯彻落实《提升行政执法质量三年行动计划（2023-2025年）》，进一步规范镇域综合行政执法行为，落实行政执法“三项制度”，开展执法安全隐患排查，加强执法协调监督力度，不断提升全区安全生产领域行政执法效能。
三、紧盯关键领域，严控重大安全风险
5. 强化安全生产风险管理。明确消防安全责任人、管理人，规范设置办公区、公共法律服务场所安全标识，按要求配备消防器材、报警系统等设施设备，确保安全通道不占用、不堵塞、不封闭。围绕用电、用气、消防通道等安全隐患多发、易发领域，定期开展安全生产风险隐患自查，全面摸清安全风险底数，规范用电用气行为，做好自查自纠。
6. 加强安全隐患排查整治。严格落实上级要求，结合司法行政领域工作实际，有针对性地研究部署一段时期内安全生产工作的主题和重点，定期开展对局本级、律师事务所、基层法律服务所的安全生产监督检查，对照《重大事故隐患判定标准》，强化对突出问题、重大隐患的专项整治，确保安全隐患整改到位，实现全链条闭环，全力防范重大安全事故的发生。

四、夯实基础保障，提升应急实战能力
7. 提升安全生产工作保障能力。加强对安全生产各项任务措施的支撑保障，统筹安全生产相关工作资金投入，科学合理安排预算，保证机构、人员、经费、装备“四落实”，队伍结构、素质、能力、作风“四提升”。健全完善安全生产工作制度，推动各单位全面配备专兼职安全员、消防安全员，强化“两员”规范建设和作用发挥，夯实安全生产工作基层基础。
8. 加强安全生产工作专题培训。结合“安全生产月”“消防宣传月”等重要时间节点，组织全体工作人员观看安全生产警示教育片，增强风险意识，强化底线思维，进一步提高安全意识和防范能力。围绕火灾逃生、应急避险等主题，开展安全生产应急演练，持续提高全体司法行政干警应急处突水平，努力形成共学共建共享的安全生产治理格局。
常州市武进区司法局办公室                2025年3月14日印发
- 4 -
- 3 -